
Refleksja ewangeliczna /Mt 5,17–37/

Żaden z proroków nie przemawiał tak, jak przemawia Pan Jezus 
w dzisiejszej Ewangelii. Prorocy mówili: Wyrocznia Pana, Słuchaj-
cie głosu Pana Boga waszego. Pan Jezus mówi z autorytetem 
najwyższego Prawodawcy: A Ja wam powiadam.
A powiada nam Pan Jezus, żebyśmy w przykazaniu Nie zabijaj 
usłyszeli również i to, że każdy, kto mówi bratu swemu: Głup-
cze, podlega karze. My, współcześni Polacy, popełniamy grzech 
społeczny przeciwko temu słowu Pana Jezusa. Każdy, kto nam 
się nie podoba, to dureń, idiota albo ma nierówno pod sufitem.
Otóż zauważmy, że nawyk negatywnego etykietowania oddziela 
nas wzajemnie od siebie, niszczy wzajemne zaufanie oraz posta-
wę spontanicznego szacunku dla drugiego człowieka. Wielka to 
sztuka umieć pokazać czyjś błąd, a zarazem zachować szacunek 
dla błądzącego. A my tych prostych reguł nie potrafimy zacho-
wać nawet we własnej rodzinie. Unikajmy jak ognia generalizo-
wania błędów drugiego człowieka. Kiedy mąż pyta: Gdzie jest 
moja teczka, niech żona mu nie odpowiada: A bo ty nigdy nie 
wiesz, gdzie co położysz, ale niech powie po prostu, że nie wie. 
Kiedy dziecko nie wykona twego polecenia, nie mów mu, że jest 
leniuszkiem, ale możesz je zapytać, dlaczego się poleniło? Wtedy 
również, kiedy słyszymy, że ktoś niemądrze mówi, albo widzimy, 
że ktoś niemądrze postępuje, nie nazwiemy go głupcem, tylko po-
wiemy: nie masz racji, albo: sądzę, że postępujesz niewłaściwie.
Pan Jezus powiada nam ponadto, że grzech cudzołóstwa zaczy-
na się już wtedy, kiedy ktoś pożądliwie patrzy na kobietę. Tu-
taj w całej naszej współczesnej cywilizacji dokonuje się wielki 
grzech społeczny, którym ciężko obrażamy naszego Stwórcę. 
Otóż nie wymigujmy się od naszej własnej odpowiedzialności za 
ten stan rzeczy za pomocą pustego i jałowego narzekania. Ale 
po pierwsze, sami się nawracajmy i chrońmy nasze dusze i ciała 
przed współczesnym rozseksualizowaniem. Po wtóre, czuwajmy 
nad tym, co czytają, co oglądają i czego są uczone nasze dzieci. 
Po trzecie, protestujmy tak, jak umiemy, przeciwko obecności 
pornografii oraz anarchii seksualnej w naszym życiu społecznym. 
Bo przecież to sam Pan Jezus uczy nas, że grzech cudzołóstwa 
zaczyna się już wtedy, kiedy ktoś pożądliwie patrzy na kobietę.
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dokończenie na str. 4

Wraz z początkiem chrześcijaństwa narodził się też kult obdarza-
nia szczególną czcią postaci biblijnych, błogosławionych, osób 
uznanych za świątobliwych. Pierwszymi takimi postaciami byli 
apostołowie, najbliżsi uczniowie Jezusa, ale kolejne dwadzieścia 
wieków dziejów Kościoła i religii powiększyły krąg osób obda-
rzonych charyzmatem świętości, czyli szczególnego uznania ich 
zasług. Związane to było między innymi z kultem męczenników, 
czyli osób oddających swoje życie za wiarę. Po ustaniu prześla-
dowań rozpoczął się kult wyznawców, czyli ludzi, którzy zasłu-
żyli na niebo dobrym życiem, umartwieniami, ascezą, czy też 
wsławili się głęboką wiarą i miłością do Boga i ludzi. Mając na 
względzie te wyróżniające ich cechy, społeczność chrześcijańska 
zaczęła przypisywać im symbole, znaki i godła związane z ich 
życiem, działalnością czy męczeńską śmiercią.
W ten sposób możliwa jest obecnie identyfikacja poszczegól-
nych błogosławionych i świętych oraz najważniejszych wyda-
rzeń z ich życia i posługi. Aby zatem przybliżyć te postacie na-
szym czytelnikom, niniejszym inicjujemy w naszym parafialnym 
biuletynie nowy cykl, poświęcony właśnie symbolom i atrybu-
tom świętych. Możemy wyróżnić atrybuty ogólne i indywidualne. 
Ogólne wskazują na sposób osiągnięcia świętości. Męczennicy 
zazwyczaj obdarzani są palmą, wieńcem lub koroną męczeń-
stwa. Gałązka palmowa jest znakiem męczenników, jako tych, 
którzy zwyciężyli; wieniec, korona symbolizuje życie wieczne 
oraz zwycięstwo. Atrybutem przynależnym męczennikom jest 
także miecz, bez względu na to, w jaki sposób przedstawianej 
osobie została zadana śmierć. Innym atrybutem ogólnym jest 
księga występująca zamiennie ze zwojem. Przynależy ona kilku 
grupom świętych. Z księgą występują postacie wymienione na 
kartach Pisma Świętego, a więc apostołowie, prorocy.
Największą grupę atrybutów stanowią symbole indywidualne, 
precyzyjnie identyfikujące daną osobę. Związane one są z hi-
storycznie udokumentowanymi wydarzeniami z życia świętego 
czy wydarzeniami legendarnymi. Dość powszechnymi atrybuta-
mi indywidualnymi są oznaki męczeństwa. Mogą to być zarówno 
narzędzia męki, na przykład krata, piła, jak i części ciała okale-
czonego w czasie męki. Atrybuty indywidualne mogą być także 
związane z działalnością świętych, jak przykładowo w przypadku 
lekarzy są to instrumenty medyczne i medykamenty, a rolników 
– narzędzia rolnicze. Atrybuty z kategorii indywidualnych mogą 
mieć też uzasadnienie etymologiczne, pochodzenie danego wy-
razu, jak przykładowo kwiat róży jest nawiązaniem do imienia 
Róża czy Rozalia. Atrybuty indywidualne mogą wyrażać jedną 
z cech lub cnotę świętego, na przykład dobroczynność jest zo-
brazowana bochenkiem chleba, czystość kwiatem lilii. Istotne 
znaczenie we właściwej interpretacji atrybutów, a tym samym 
określeniu nawet imienia świętego czy błogosławionego ma 
strój, jak habit franciszkański czy strój jezuicki. Osoby duchowne 
i zakonne przedstawiane są w odpowiednim dla swojego stanu 
ubiorze; biskupi występują najczęściej w stroju pontyfikalnym, 
kapłani w sutannie oraz stule lub komży. 
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KALENDARZ LITURGICZNY TYGODNIA:
CZWARTEK 16.02
Rdz 9,1–13; Ps 102;  
Mk 8,27–3

PIĄTEK 17.02
Rdz 11,1–9; Ps 33;  
Mk 8,34–9,1

SOBOTA 18.02
Hbr 11,1–7; Ps 145;  
Mk 9,2–13

NIEDZIELA 19.02
Kpł 19,1–2.17–18; Ps 103;  
1 Kor 3,16–23; Mt 5,38–48

PONIEDZIAŁEK 13.02
Rdz 4,1–15.25; Ps 50;  
Mk 8,11–13

WTOREK 14.02
Święto św. Cyryla, mnicha 
i Metodego, biskupa – 
patronów Europy 
Dz 13,46–49; Ps 117;  
Łk 10,1–9

ŚRODA 15.02
Rdz 8,6–13.20–22;  
Ps 116; Mk 8,22–26

OGŁOSZENIA PAR AFIALNE
PONIEDZIAŁEK 13.02
06:30 +Józefa Różańska (od rodziny Dziduchów)
06:30 + Maria Pasyk
07:00 Za dusze Panu Bogu wiadome
07:00 + Maciej Uznański – pierwsza msza gregoriańska
08:00 +Józefa Kurnik i zmarli z rodziny Kurników
18:30 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
18:30 + Kazimierz Odrzywołek (od Marii Gicala)
WTOREK 14.02
06:30 + Marek Jóźwiak (od rodziny Damasiewiczów z Mogilan)
07:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
07:00 + Leszek Okoński (od Związków Zawodowych Alfa-Laval

Kraków)
08:00 +Jan Mikłasz w 26. rocznicę śmierci
18:30 + Maciej Uznański – msza gregoriańska
18:30 +Aniela Konik (od Marii i Stanisława Polańskich z Mogilna)
ŚRODA 15.02
06:30 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
06:30 + Stefan Łabuz (od Janusza i Małgorzaty Przybysz z dziećmi)
07:00 + Maciej Uznański – msza gregoriańska
07:00 + Krystyna Barwińska i + ks. Józef Rapacz
08:00 +Jerzy Bogacz – 3. rocznica śmierci
18:30 Zbiorowa w intencjach Nowenny do MBNP
CZWARTEK 16.02
06:30 +Zofia, + Franciszek Chudzik, + Jan, + Władysława Michalak
07:00 + Maciej Uznański – msza gregoriańska
08:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
18:30 + Stanisława Dziob (od córki Marii)
18:30 + Stefania Orłowska (od bratowej z rodziną)
PIĄTEK 17.02
06:30 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
06:30 + Marian Tyranowski (od dyrekcji i grona pedagogicznego

Zespołu Szkół Mechanicznych nr 1 w Krakowie)
07:00 + Bogusław Bocheński
08:00 + Władysława i mąż Wincenty (40. rocznica śmierci)
18:30 O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i opiekę MB dla 

Bożeny z okazji urodzin
18:30 + Maciej Uznański – msza gregoriańska
18:30 + Franciszek Zabdyr
18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w naszym 

kościele
SOBOTA 18.02
06:30 + Aniela Konik (od Janiny i Jerzego Damasiewiczów z Mogilna)
07:00 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
07:00 + Maria, Jan, Roman, Edward Leśniak, + Jerzy Bogacz,

+Andrzej Słaboński
08:00 + Maciej Uznański – msza gregoriańska
08:00 +Jadwiga Wełna (od Marii Gicala oraz Iwony Waśko)
08:00 + Stanisław Jankiewicz w 8. rocznicę śmierci
08:00 ++ Anna, Franciszka, Władysław, Maria, Stefania, Helena,

Leszek, Janusz Maciejko, Weronika Musiałek, Jan, Anna 
Walczak, Zdzisław Warszawski

18:30 Dziękczynna z prośbą o dalsze Boże błogosławieństwo, 
zdrowie i opiekę MB dla Celiny i Kazimierza w 31. rocznicę 
ślubu i całej rodziny

NIEDZIELA 19.02
06:30 Dziękczynna z prośbą o Boże błogosławieństwo i potrzeb-

ne łaski w znoszeniu choroby dla Katarzyny w dniu urodzin
08:00 + Maria Doniec i zmarli z rodziny
09:30 + Kazimierz Wojtaszek – msza gregoriańska
10:00 +Aniela Konik (od Zofii i Józefa Faron z Łukowicy)
11:00 O zdrowie i Boże błogosławieństwo dla Teresy w 70. ro- 

cznicę urodzin

I N T E N C J E  M S Z A L N E
	▪ Solenizantom i Jubilatom tego tygodnia życzymy opieki Bożej 
i wszelkiej pomyślności.
	▪ W dniu dzisiejszym przedstawiciele Fundacji Inicjatyw Lokal-
nych i Ekonomii Społecznej Charity Polska prowadzą kwe-
stę przy naszym kościele. Misją Fundacji jest aktywizacja za-
wodowa osób z niepełnosprawnościami, które są zagrożone 
wykluczeniem. Fundacja prowadzi tzw. sklepy charytatywne, 
gdzie osoby cierpiące na schorzenia takie jak: choroby psy-
chiczne, padaczka, zespół Downa czy choroby somatyczne 
znajdują przyjazne, dopasowane do swoich możliwości miej-
sca pracy. Dzisiaj możemy wspomóc tę piękną ideę i działal-
ność Fundacji.
	▪ Od poniedziałku 13 lutego wracamy do grupowych cotygo-
dniowych spotkań dla klas VIII, przygotowujących się do 
sakramentu bierzmowania. Przypominamy, że zostanie 
on udzielony 23 marca na Mszy św. o godz. 18:30. Terminy 
spotkań dla klas VI i VII ogłosimy wkrótce.

	▪ Przygotowaniem do owocnego przeżycia zbliżającego się wiel-
kiego postu będzie tzw. 40-godzinne nabożeństwo, czyli 
trzydniowa adoracja Najświętszego Sakramentu. Rozpocznie 
się ona w przyszłą niedzielę po Mszy św. o godz. 12:30 i po-
trwa do godz. 17:00, a następnie w poniedziałek i wtorek od 
15:00 do 18:30. Już dziś zachęcamy wszystkich do wzięcia 
w niej udziału w dogodnym czasie.
	▪ Parafialny Klub Sportowy Jadwiga zwraca się z prośbą 
o przekazanie 1% podatku. Dzięki tak pozyskanym środkom 
Klub może doposażyć sekcje w sprzęt sportowy. Nr KRS moż-
na znaleźć na ulotkach przy wejściu do kościoła i na stronie 
internetowej klubu.
	▪ Za tydzień trzecia niedziela miesiąca. Składka na tacę, jak 
co miesiąc, przeznaczona będzie na parafialne inwestycje.
	▪ Dzisiaj można przy kościele nabyć miód.
	▪ Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszych parafian, którzy 
w ostatnim czasie odeszli do wieczności. Są to śp.: Kazimierz 
Nowak (l. 75) z ul. Krowoderskich Zuchów 24 oraz Helena 
Cięcielowska (l. 83) z ul. Krowoderskich Zuchów 9. 
Dobry Jezu, a nasz Panie, daj im wieczne spoczywanie.

12:30 W intencji dzieci przyjmujących Chrzest Święty
12:30 + Maciej Uznański – msza gregoriańska
17:00 + Kazimiera Kurdziel – 1. rocznica śmierci, m. Józef
18:30 +Adam Dziwakowski – 22. rocznica śmierci
20:30 + Edward Rączka, Leszek Nowak, Sławomir
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Osiem 
błogosławieństw

Rozważanie lutowe w oparciu o błogosławieństwo:
Błogosławieni, którzy łakną i pragną  
sprawiedliwości,  
albowiem oni będą nasyceni.
Panie Jezu, ukryty w Najświętszym Sakramencie, przychodzimy 
do Ciebie w kolejny wieczór, by oddać Ci chwałę, aby pokazać, 
jak bardzo zależy nam na relacji z Tobą. Tym, co nas łączy, ludzi 
wierzących, jest cel naszej drogi, to, dokąd zmierzamy. A zdą-
żamy przecież ku wieczności, chcemy po ziemskim życiu osią-
gnąć niebo, zostać świętymi. Bo takie jest nasze powołanie, do 
tego wzywasz nas, Panie: Świętymi bądźcie, bo Ja jestem świę-
ty. Nie zawsze nam to wychodzi. Często chcemy działać według 
swojego, a nie Twojego planu. Ale by dojść do nieba, potrzeba 
znać drogę. Powiedziałeś nam o niej, Jezu, w Kazaniu na Górze, 
w ośmiu błogosławieństwach. Dziś zatrzymajmy się przy kolej-
nym: Błogosławieni, którzy łakną i pragną sprawiedliwości, albo-
wiem oni będą nasyceni.
Duchu Święty, otwieraj nasze serca na piękno Bożej obecności 
w Najświętszym Sakramencie. Wycisz nasze myśli, zabierz to 
wszystko, co nas rozprasza i uzdolnij do słuchania głosu Boga 
w nas. Ukazuj nam ogrom Twojego miłosierdzia i ucz nas na-
śladować Ciebie w miłości. Sprawiedliwość w życiu potocznym 
oznacza uczciwość. Człowiek sprawiedliwy nikogo w życiu nie 
skrzywdzi, czynem czy słowem, każdemu odda to, co mu się na-
leży. W Piśmie Świętym to słowo oznacza znacznie więcej, jest 
równoznaczne ze świętością, doskonałością. W naturę człowieka 
Bóg wpisał pragnienie i tęsknotę. Każdy przecież za czymś tęsk-
ni, czegoś pragnie: zdrowia, miłości, szczęścia, przyjaciół, domu, 
pieniędzy, dobrej pracy, zdania egzaminu. Te pragnienia i tęsk-
noty wpisane są w nasze codzienne życie. Wyrażają to, czego 
nam brakuje, co chcielibyśmy osiągnąć, mieć. One po prostu są 
nasze. Jezus, kiedy wygłasza osiem błogosławieństw, również 
mówi o pragnieniu. Odnosi je do sprawiedliwości, ale czym jest 
sprawiedliwość, o której mówi? Nam niejednokrotnie sprawie-
dliwość kojarzy się z sądem, wydaniem wyroku i wymierzeniem 
kary, odpłaceniem komuś za wyrządzone zło. Jakże też często, 
może szczególnie wtedy, kiedy komuś stanie się jakaś krzywda, 
jakieś nieszczęście, da się słyszeć słowa: w końcu dosięgła go 
Boska ręka sprawiedliwości. Ale nie o taką sprawiedliwość cho-
dzi Jezusowi, nie do takiej nas wzywa w Kazaniu na Górze.
Kiedy Jezus mówi: błogosławieni, którzy łakną i pragną spra-
wiedliwości, to chce nam powiedzieć, byśmy najpierw zechcieli 
spojrzeć w siebie, w swoje serce, w sumienie. Spojrzeć i do-
strzec w nim to, co grzeszne, co słabe, co jeszcze dalekie od 
Boga. Bo nie ma wśród nas ludzi bezgrzesznych. Każdy z nas nosi 
w sobie zranienie grzechem pierworodnym, nosi w sobie skłon-
ność do zła, do grzechu. Każdy bez wyjątku. A grzech, nawet 
ten najmniejszy, jest zawsze niesprawiedliwością wyrządzoną 
względem Boga i względem drugiego człowieka. Bo to grzech 

niszczy w nas dobro, sprawia, że oddalamy się od Boga, że na 
Jego miłość odpowiadamy złem, że zamiast kochać tych, z który-
mi żyjemy, mieszkamy, pracujemy, zaczynamy ich nie zauważać, 
nie zwracać na nich uwagi, nie liczyć się z ich słowem, że zamiast 
dzielić się z innymi tym, co mamy, zaczynamy zabierać, oszukiwać, 
kombinować, myśleć tylko o sobie, że zamiast być blisko Boga, 
zaczynamy czynić Go nieobecnym, zapominamy o modlitwie, 
o niedzielnej Mszy św., o spowiedzi.
To, co najbardziej sprzeniewierza się sprawiedliwości to grzech. 
Ale nie po to Jezus każe nam patrzeć w swoje serce, w swoje 
sumienie, by nam pokazać, ile w nas zła, ile grzechu, niedosko-
nałości. Nie po to, żeby nam wyrzucać, jak bardzo jesteśmy 
niesprawiedliwi.
Ale po to, byśmy stając w prawdzie przed sobą i przed Nim, 
i widząc swoją słabość, grzeszność, niedoskonałość, zapragnę-
li być lepszymi, bardziej świętymi ludźmi. Byśmy nie godzili się 
nigdy na grzech, nawet ten najmniejszy, byśmy się do niego nie 
przyzwyczajali, nie mówili, że już tacy jesteśmy. Zatem pragnąć 
sprawiedliwości to walczyć o swoją świętość, o coraz większą 
doskonałość, o coraz większą miłość względem Boga i człowieka.
Jezus jest także tym, który łaknie i pragnie sprawiedliwości. Po-
żywienie i woda to dwie podstawowe potrzeby człowieka. Brak 
odczuwania łaknienia i pragnienia jest oznaką choroby. Błogo-
sławieństwo mówi nam, że mamy tak pragnąć sprawiedliwości, 
jak chleba, jak wody. Moim pokarmem jest wypełnić wolę Tego, 
który mnie posłał, i wykonać Jego dzieło (J 4,34) – powiedział 
Jezus do uczniów. Jezus żył pełnieniem woli Ojca, ona była Jego 
pokarmem, celem Jego życia.
Zobaczmy, że błogosławieństwo nie mówi nam, że mamy być 
sprawiedliwi (święci), ale że mamy pragnąć sprawiedliwości. W Je-
zusie te dwa aspekty były czymś jednym: pragnienie i wypełnie-
nie. My mamy z tym większe trudności. Dlatego właśnie Jezus, 
oprócz tego, że jest wzorem i normą sprawiedliwości i świętości, 
jest też dla nas radosnym znakiem nadziei. Dzięki Niemu, dzięki 
Jego ofierze i dzięki Duchowi Świętemu, którego On posyła, chrze-
ścijanin otrzymuje moc do uświęcenia na miarę Chrystusa. On stał 
się dla nas mądrością od Boga i sprawiedliwością, i uświęceniem, 
i odkupieniem (1 Kor 1,30b). Sam Bóg daje siłę i środki do urzeczy-
wistnienia tego, czego oczekuje od swoich dzieci. On jest Sprawcą 
świętości i sprawiedliwości, udziela jej tym, którzy jej pragną.
Dlatego, jeśli chcesz być święty, chcesz, by wola Boża wypełniła 
się w tobie i przez ciebie, i pragniesz tego jak chleba i wody – 
jesteś szczęśliwy, sam Bóg cię nasyci.

CNK Marek Chrzanowski

Dobre słowo
Nie ma cierpienia, którego by nie złagodził 
kwadrans lektury.

François Mauriac
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W dniu dzisiejszym usłyszymy dzieło barokowego niemieckie-
go kompozytora Johanna Gottfrieda Walthera – Koncert 
h-moll „del signore Vivaldi” cz. 1. Jego twórczość to głównie 
muzyka organowa. Połączył w niej zdobycze szkoły środko-
wo i północnoniemieckiej. Napisał ponad 100 preludiów na 
organy. Sama forma nawiązuje do barokowego koncertu, dla 
którego charakterystyczne było współzawodnictwo instrumen-
tów solowych z pozostałymi. Znaczącymi kompozytorami tego  

dokończenie ze str. 1 

Osoby świeckie ukazywane są w strojach odpowiadających ich 
zawodowi lub stanowi społecznemu, jak władcy, rycerza, a mę-
czennicy noszą szaty białe lub złote jako znak obmycia z grzechu. 
Nie ulega wątpliwości, że liczba atrybutów przypisanych poszcze-
gólnym świętym jest bardzo duża i obejmuje bardzo szerokie 
spektrum tematyczne.

Święty Szczepan
Drogę po świecie symboliki 
świętych rozpoczniemy od po-
staci św. Szczepana, którego 
wspominaliśmy w drugi dzień 
świąt Bożego Narodzenia.
Szczepan pochodził z Jerozo-
limy, ale nie znamy dokładnej 
daty jego narodzin. Był jednym 
z 7 diakonów, których apo-
stołowie wybrali do pomocy 
w głoszeniu Ewangelii oraz do 
posługi ubogim. Był Żydem 
nawróconym na wiarę chrze-
ścijańską, obdarzonym wielką 
charyzmą, mądrością i gor-
liwością. Postawa i głoszone 
nauki bardzo nie spodobały się 
prawowiernym Żydom, którzy 
uwięzili go i oskarżyli o bluźnier-
stwo przeciw Prawu i świątyni. 

Postawiony przed Sanhedrynem wykazywał, że posłannictwo 
Jezusa było Bożym planem, a Żydzi, podobnie jak ich przodko-
wie, ustawicznie się im sprzeciwiają. Za głoszone poglądy ska-
zany został na wypędzenie z miasta i ukamienowanie. Podczas 
kamienowania Szczepan modlił się, by grzechy jego prześla-
dowców zostały im wybaczone. Wyrzucili go poza miasto i ka-
mienowali. [...] Tak kamienowali Szczepana, który modlił się: 
Panie Jezu, przyjmij ducha mego! A gdy osunął się na kolana, 
zawołał głośno: Panie, nie poczytaj im tego grzechu. Po tych 
słowach skonał (Dz 7,58–60).

Zginął prawdopodobnie w 36 roku i był pierwszym chrześcijań-
skim męczennikiem.
Św. Szczepan przedstawiany jest jako młodzieniec, ubrany 
w dalmatykę – szatę liturgiczną diakona lub w białą tunikę. 
Jego atrybutami są przedmioty nawiązujące do męczeńskiej 
śmierci:
	▪ kamienie – postać zadanej śmierci (ukamienowania);
	▪ gałązka palmowa – symbol męczeństwa i zwycięstwa nad 
grzechem

	▪ oraz Księga Ewangelii 
nawiązująca do faktu, iż postać Szczepana występuje w Piśmie 
Świętym, i naczynie na Sanctissimum (naczynie na Najświętszy 
Sakrament) – symbol statusu Szczepana jako diakona, roznoszą-
cego chorym komunię świętą.

D.K.

Na podstawie:  
Józef Marecki, Lucyna Rotter, Jak czytać wizerunki świętych,  

Jerzy Sobczak, Święci i ich symbole

miejsce na Twoją reklamę

gatunku oprócz Jana Sebastiana 
Bacha byli: Torelli oraz Vivaldi.  
Kompozytorzy często podej-
mowali transkrypcje utworów 
skrzypcowych na instrumenty 
klawiszowe. Utwór, który dziś 
usłyszymy jest nawiązaniem do 
stylistyki, w jakiej pisał Antonio 
Vivaldi, dlatego jego nazwisko 
jest zawarte w tytule utworu. 
Stylistyka oraz motywy baro-
kowego koncertu przypomina-
ją smyczkowe dzieła wielkich 
kompozytorów, którym wzoro-
wo udało się przenieść formę 
na instrument klawiszowy. 

P.K.

SYMBOLE
I ATRYBUTY


